
COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 54 DEL 27/09/2019

OGGETTO:  ATTO DI RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 
COMUNALE N.47 DEL 23/08/2019 AVENTE OGGETTO: "NOMINA COLLEGIO DEI 
REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2019/2021"

L'anno 2019, il giorno ventisette alle ore 10:12 e ss. del mese di Settembre nella solita sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale.
Alla Prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge, risultano presenti alla trattazione del presente punto di cui all'ordine del giorno:

Pres. Ass.
TOSTO SALVATORE Consigliere X
SABELLA GIORGIO Consigliere X
MAUGERI ANTONINO Consigliere X
AGOSTA GIUSEPPINA Consigliere X
CALI' MARCO Consigliere X
LA ROSA FRANCESCO Consigliere X
GRASSO SANTO Consigliere X
LIBERTINO ROSARIO LUCA Consigliere X
ROMEO SEBASTIANO Consigliere X
DANUBIO SALVATORE Consigliere X
GUARNERA ANTONIO CARLO VALENTINO Consigliere X
BONACCORSO SALVATORE Consigliere X
PAPALIA MASSIMO GIOVANNI ANGELO 
GIUSEPPE

Consigliere X

ZAGAME NICOLA Consigliere X
CACCIOLA VENERANDO Consigliere X
CARBONE IGNAZIA CLARA Consigliere X

TOTALE 9 7

Fra gli assenti, sono giustificati (art. 173 O.R.E.L.) il signor://
Il Presidente del Consiglio, Venerando Cacciola, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il  
numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del  
giorno.
Partecipa alla seduta  Il Vice Segretario Generale, Dott.ssa Laura Gulizia.
La seduta è pubblica.
Per l'Amministrazione è presente l'Assessore Danubio. 

Il PRESIDENTE

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Dato atto che l'argomento in oggetto: “ ATTO DI RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 

COMUNALE N.47 DEL 23/08/2019 AVENTE OGGETTO: "NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI 

CONTI PER IL TRIENNIO 2019/2021"” è stato, ai sensi dell'art.180  dell'O.R.E.L., e dell'art. 51 e ss. del 

vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, regolarmente iscritto all'ordine del giorno 

della seduta odierna, dichiara aperta la discussione generale, sulla proposta indicata in oggetto, invitando il  

Consiglio  Comunale  a  deliberare  sul  merito  e  facendo  riportare  a  verbale  dal  Segretario  Generale  del  

Comune, quanto di seguito trascritto.

Entra in aula il Dott. Claudio Galli, Responsabile del servizio finanziario. 

Il Presidente  cede la parola al funzionario competente.

Il Dott. Claudio Galli, Responsabile del servizio finanziario, spiega che si tratta di una rettifica della delibera 

47 che presenta degli errori materiali. 

Il Presidente cede la parola al presidente della 3°  C.C.P. competente.

Il Consigliere Maugeri  ,ringrazia il Consigliere Libertino per essere rimasto in seduta, mentre i consiglieri 

dell'opposizione dopo un certo tempo abbandonano l'aula.

Chiede di intervenire il Consigliere Guarnera, al quale è data facoltà.

Il  Consigliere Guarnera si  dichiara dispiaciuto che ,  mentre  il  Consigliere Libertino partecipa in modo 

ottimo alla seduta ,gli altri consiglieri che lo affiancano fanno politica solo per stare contro.

Il  Presidente  sostituisce  in  qualità  di  scrutatore  il  Consigliere  Carbone con il  Consigliere  Libertino  e 

conferma la nomina ai Consiglieri La Rosa, Guarnera.

Presidente  passa alla votazione della proposta in oggetto. 

 IL PRESIDENTE

Dichiara aperta la fase della votazione con le modalità di  cui all'art. 67 del vigente regolamento comunale 

(alzata di mano).

Eseguita la votazione si constata, con l'assistenza degli scrutatori, il seguente risultato:

ASSEGNATI N. 16

IN CARICA N. 16

PRESENTI N. 09

ASSENTI N. 07  (Tosto, Sabella, Calì, Romeo, Bonaccorso, Papalia, 
Carbone)

   

VOTI FAVOREVOLI N. 09

VOTI CONTRARI N. 00

ASTENUTI N. 00 
Avendo ottenuto la proposta n. 9  voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti su n.  9 Consiglieri presenti  

e votanti,  il  Presidente,  ai  sensi  dell’art.184,  comma 2 e 4,  dell’OREL,  proclama approvata la proposta  

all'unanimità dei voti.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



DELIBERA

Di approvare, come in effetti approva, la proposta deliberativa reg.n.  come  sotto trascritta:

Il Presidente, stante l’urgenza, su richiesta del funzionario competente formulata in proposta, chiede e mette  

ai voti la proposta di immediata esecutività della delibera.

IL PRESIDENTE

Dichiara aperta la fase della votazione con le modalità di cui all'art. 67 del vigente regolamento comunale 
(alzata di mano).

Eseguita la votazione si constata, con l'assistenza degli scrutatori, il seguente risultato:
ASSEGNATI N. 16

IN CARICA N. 16

PRESENTI N. 09

ASSENTI N.  07  (Tosto, Sabella,  Calì,  Romeo, Bonaccorso, Papalia, 
Carbone)

   
VOTI FAVOREVOLI N.09

VOTI CONTRARI N. 00

ASTENUTI N. 00

Avendo ottenuto la proposta  n. 9 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti su n. 9  Consiglieri presenti  

e votanti, il Presidente, ai sensi dell’art.184, comma 2 e 4, dell’ OREL, proclama approvata la proposta  di 

immediata esecutività all’unanimità dei voti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA proposta in oggetto;

VISTA la L.R. 48/91;

VISTO il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

CONSTATATO l'esito delle superiori votazioni, proclamate dal Presidente.

DELIBERA

Di approvare, come in effetti approva, la proposta deliberativa reg.n. 49 del 10/09/2019 come sotto 
trascritta :
“”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



• Richiamata la precedente deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 23/08/2019 avente 
oggetto: “Nomina Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2019/2021;

• Considerato che per mero errore di trascrizione, nella deliberazione sopra indicata e 
precisamente nella parte premessa alla tabella di calcolo della spesa media pro-capite la 
popolazione è riferita al 31/12/2017 anziché 31/12/2018, così come correttamente riportato 
nella seguente tabella:

 CALCOLO DELLA SPESA MEDIA PRO CAPITE
Ultimo Bilancio 
Preventivo  approvato

Importo Popolazione al 
31/12/2018

Tabelle Decreto Min.
Interno 21/12/2018

Spettanza 
Maggiorazione

Spesa Corrente € 17.082.565,23 18577 919,28 B 710 SI

- FPV parte corrente -€ 5.085,76

Totale € 17.077.479,47

Spese di 
investimento

€ 1.254.080,84 18577 67,5 C 120 NO

- FPV parte investim. € 0,00

totale € 1.254.080,84

• Considerato che per mero errore di trascrizione al punto 1) del dispositivo della surrichiamata 
delibera n. 47/2019 , la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti è stata deliberata per il 
triennio 2016/2019 anziché per il triennio 2019/2022; 

• Vista la nota prot. n. 35716/2019 con la quale il Segretario Generale richiede la predisposizione 
di una proposta di delibera di modifica parziale alla deliberazione di C.C. n. 47/2019;

• Considerato infine che nell'oggetto della delibera n. 47/2019, per mero errore materiale di 
trascrizione, è stato indicato il triennio 2019/2021 anzichè il triennio 2019/2022;

PER I MOTIVI SUESPOSTI, SI CHIEDE ALL’ORGANO DELIBERANTE COMPETENTE 
L’APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  NEL  TESTO  SOPRA  RIPORTATO  E 
L’ADOZIONE DEL RELATIVO PROVVEDIMENTO, DISPONENDO QUANTO SEGUE:

 Rettificare il prospetto, riportato in premessa della delibera di C.C. n. 47/2019,  relativo al calcolo 
della spesa media pro-capite, nel modo seguente:

CALCOLO DELLA SPESA MEDIA PRO CAPITE
Ultimo Bilancio 
Preventivo  approvato

Importo Popolazione al 
31/12/2018

Tabelle Decreto Min.
Interno 21/12/2018

Spettanza 
Maggiorazione

Spesa Corrente € 17.082.565,23 18577 919,28 B 710 SI

- FPV parte corrente -€ 5.085,76

Totale € 17.077.479,47

Spese di 
investimento

€ 1.254.080,84 18577 67,5 C 120 NO

- FPV parte investim. € 0,00

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



totale € 1.254.080,84

 Rettificare, al punto 1 del dispositivo della delibera di C.C. n. 47/2019, il riferimento al triennio 
2016/2019, sostituendolo correttamente con il triennio 2019/2022; 

 Rettificare, nella descrizione dell'oggetto della deliberazione di C.C. n. 47/2019, il riferimento al 
triennio 2019/2021, sostituendolo correttamente con il triennio 2019/2022; 

 Dare atto che la restante parte della deliberazione di C.C. n. 47/2019 rimane valida e confermata;

(  )   Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs n 
267/2000

 
“”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””
Di dichiarare, con separata votazione, immediatamente esecutiva la delibera “ ATTO DI RETTIFICA 

DELLA  DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.47  DEL  23/08/2019  AVENTE 

OGGETTO: "NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2019/2021”

Esaurito l'argomento in oggetto il presidente passa alla trattazione del successivo punto di cui all'ordine del  

giorno.

Il  presente  verbale,  salvo  l'ulteriore  lettura  ed  approvazione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  186 
dell'O.R.E.L. e art. 72 del regolamento sul funzionamento del Consiglio C.le, è stato redatto dal Segretario  
Generale con l'assistenza del gruppo di supporto della segreteria  comunale  che ha collaborato nella stesura  
del relativo processo sommario degli interventi e  viene sottoscritto come segue:

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Laura Gulizia

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Sig. Venerando Cacciola

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: ATTO DI RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.47 DEL 23/08/2019 AVENTE OGGETTO: "NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2019/2021"

